

Bijzondere voorwaarden

Caravanverzekering

Op deze verzekering zijn tevens van toepassing de algemene voorwaarden van de motorrijtuigverzekering. Waar in de algemene voorwaarden staat 'motorrijtuig' dient te worden gelezen 'caravan'.

Algemene bepalingen

1 Verzekeringnemer/ verzekerde(n)

1.1 Verzekeringnemer

Verzekeringnemer is degene die de verzekeringsovereenkomst met Zurich is aangegaan.

1.2 Verzekerden

Als verzekerden worden aangemerkt:

- de verzekeringnemer;
- de gemachtigde gebruikers van de caravan.

2 Begripsomschrijvingen

2.1 Caravan

Onder 'caravan' wordt verstaan de op het polisblad omschreven caravan met de tot de standaarduitrusting behorende, daaraan of daarop gemonteerde onderdelen, alsmede die inventarisstukken welke in de aankoopwaarde zijn begrepen.

2.2 Inventaris

Onder inventaris wordt verstaan de bij de caravan behorende en voor het gebruik als zodanig bestemde niet vast gemonteerde voorwerpen, voorzover niet vallende onder de omschrijving van artikel 2.1 zoals zich in de caravan bevindend serviesgoed, dekens, slaapzakken, gasflessen, radio, tv, koelkast enzovoorts.

Overeengekomen wordt dat onder de inventaris nimmer begrepen zijn die goederen, welke naar algemeen gebruik als reisbagage worden beschouwd, zoals kleding, kostbaarheden, sieraden, geld en geldswaardige papieren.

2.3 Verzekerd gebruik

Onder verzekerd gebruik wordt verstaan het op het laatst afgegeven

polisblad omschreven gebruik van de caravan.

2.4 Gebeurtenis

Een plotseling optredend onzeker voorval waaruit voor Zurich een verplichting tot schadevergoeding kan ontstaan.

3 Verplichtingen van de verzekerde

Zodra de verzekerde kennis draagt van een gebeurtenis die voor Zurich tot het doen van een uitkering kan leiden, is hij verplicht om Zurich:

- zo spoedig mogelijk (uiterlijk binnen 48 uur) die gebeurtenis te melden. Bij schade door diefstal, inbraak, vandalisme of enig ander (vermoeden van een) strafbaar feit, naar aanleiding waarvan aanspraak op een uitkering kan worden gemaakt, dient bovendien onmiddellijk aangifte bij de politie te worden gedaan;
- naar waarheid over de gebeurtenis in te lichten en verder alle medewerking te verlenen voor het verkrijgen van de door Zurich gewenste inlichtingen;
- zo spoedig mogelijk opgave te doen van alle hem bekende verzekeringen die op het moment van de schadegebeurtenis geheel of ten delen betrekking hebben op hetzelfde belang;
- zo spoedig mogelijk alle gegevens te verstrekken en stukken door te zenden;
- desverlangd een schriftelijke en ondertekende verklaring over te leggen omtrent de oorzaak,

toedracht en omvang van de schade;

De door verzekerde verstrekte c.q. te verstrekken mondelinge of schriftelijke opgaven zullen dienen tot vaststelling van de omvang van de schade en het recht op uitkering;

Zurich verleent geen uitkering, indien de verzekerde:

- één van de in dit artikel genoemde verplichtingen niet is nagekomen en de belangen van Zurich daardoor zijn geschaad;
- bij schade opzettelijk onjuiste gegevens verstrekt.

Verder is de verzekerde verplicht om alle eventueel door Zurich voorgeschreven maatregelen te treffen ter beperking van de schade.

4 Vervaltermijn

Heeft Zurich ten aanzien van een vordering van een verzekerde een definitief standpunt ingenomen, hetzij door het afwijzen van de vordering, hetzij door een (aanbod van) betaling bij wijze van finale afdoening, dan vervalt na één jaar, te rekenen vanaf de dag waarop de verzekerde of zijn gemachtigde van dit standpunt kennis kreeg, ieder recht op Zurich terzake van het schadegeval, waarop de vordering was gegrond.

5 Cautie

Indien ter waarborging van de rechten van de benadeelde door een overheid het stellen van zekerheid wordt verlangd om de opheffing van de vrijheidsbeperking van een verzekerde of van een op de caravan gelegd beslag te verkrijgen, zal Zurich

deze zekerheid verstrekken tot ten hoogste f 20.000,- voor alle verzekerden tezamen, mits de verzekerde ten wiens behoeve dit geschiedt, jegens Zurich terzake van de schade aanspraak op vergoeding heeft. De verzekerde is verplicht Zurich te machtigen over de zekerheidsstelling te beschikken zodra deze wordt vrijgegeven. Hij zal alle medewerking moeten verlenen om de terugbetaling te verkrijgen.

6 Strafzaak

Indien bij een voorval, dat tot een aansprakelijkheidsvordering in de zin van deze polis zou kunnen leiden, tegen de veroorzaker daarvan een strafrechtelijke vervolging wordt ingesteld, moet hiervan terstond – onder toezending van de daarop betrekking hebbende stukken (onder andere dagvaardingen) – aan Zurich worden kennis gegeven.

Zurich zal, indien zij van mening is dat de verdediging van de verdachte gewenst is, op haar kosten rechtsbijstand verlenen. De verdachte kan voor zijn rekening een verdediger naar eigen keuze hieraan toevoegen.

Indien verdachte in een tegen hem gewezen vonnis niet wenst te berusten zal Zurich hem slechts dan op haar kosten verdere rechtsbijstand verlenen, indien zij met de verdachte van oordeel is, dat in het tegen hem gewezen vonnis niet moet worden berust. Boeten en afkoopsommen worden in geen geval vergoed.

Aansprakelijkheid

7 Omschrijving van de dekking

De aansprakelijkheid is verzekerd tot ten hoogste het op het

polisblad onder de betreffende rubriek vermelde bedrag per schadegeval, wegens het tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering toebrengen van schade aan personen en/of goederen, met inbegrip van daaruit voortvloeiende schade, mits de schade is ontstaan:

- met of door de caravan, indien deze niet gekoppeld is aan een motorrijtuig, of indien hij na te zijn losgemaakt of losgeraakt, buiten het verkeer tot stilstand is gekomen;
- met of door goederen, behorende tot de inventaris, welke zich bevinden in, bevestigd zijn aan, of worden geladen in, of gelost uit de caravan.

Het in dit artikel genoemde risico is slechts verzekerd voorzover niet gedekt onder enige andere aansprakelijkheidsverzekering.

Casco en inventaris

8 Omschrijving van de dekking

8.1 Ten aanzien van de caravan:

8.1.1 schade aan, of verlies van de caravan door een gebeurtenis ook als deze het gevolg is van een materiaal- of constructiefout, eigen gebrek of andere inwendige oorzaken van de caravan of het trekkende motorrijtuig;

8.1.2 de kosten van noodzakelijke bewaking, berging en vervoer van de caravan naar de dichtstbijzijnde reparateur, waar de caravan kan worden hersteld;

8.1.3 wanneer na de onder artikel 8.1.1 genoemde gebeurtenis of ongeval alleen de fabriek de reparatie kan verrichten, de kosten van het slepen naar de fabriek,

onverschillig waar deze zich bevindt;

8.1.4 de ingevolge wettelijke bepalingen gevorderde bijdragen in averij-grosse;

8.2 Ten aanzien van de inventaris:

8.2.1 schade aan of verlies van de zich in de caravan bevindende of aan de caravan bevestigde inventaris ten gevolge van een gebeurtenis waaronder ook te verstaan verduistering;

8.2.2 schade door diefstal, mits na braak aan de caravan.

Casco

9 Vergoeding van de schade

9.1 Zurich vergoedt tot ten hoogste de verzekerde sommen:

9.1.1 in geval van schade aan de caravan uitsluitend de reparatiekosten. Verzekeringnemer is gerechtigd het herstel te laten uitvoeren zonder voorafgaand overleg met Zurich, mits de schade een bedrag van f 500,- niet te boven gaat en de juistheid van deze kosten door een gespecificeerde nota wordt bewezen en de eventueel vervangen onderdelen ter beschikking van Zurich gehouden worden. Indien de schade een bedrag van f 500,- te boven gaat, kan Zurich een expert aanwijzen ter vaststelling van de schade.

Verzekerde is verplicht de door Zurich aangewezen expert in staat te stellen de schade op te nemen respectievelijk te onderzoeken.

9.1.2 in geval van diefstal, vermissing of verduistering kan de verzekeringnemer eerste recht op vergoeding doen gelden, indien de caravan

niet kan worden terugverkregen binnen dertig dagen na de aangifte van die gebeurtenis bij Zurich. Gedurende deze termijn is Zurich door de verzekeringnemer gemachtigd de caravan terug te vorderen van degene bij wie deze mocht worden aangetroffen. Bij het aanvaarden van schadevergoeding is verzekeringnemer verplicht de eigendomsrechten met betrekking tot de vergoede caravan aan Zurich over te dragen.

9.1.3

bij verlies van de caravan de dagwaarde daarvan.

9.1.4

indien de reparatiekosten meer bedragen dan het verschil in de waarden van de caravan onmiddellijk voor en na het ontstaan van de schade, het verschil tussen deze waarde;

9.1.5

voor schade aan het dak van de caravan welke niet wordt hersteld vergoedt Zurich 50% van hetgeen zou zijn vergoed bij herstel.

9.2 Nieuwwaarderegeling

Indien de schade ontstaat binnen vijf jaar na de datum waarop de caravan nieuw werd afgeleverd, wordt de waarde van de caravan onmiddellijk voor het ontstaan van de schade vastgesteld op de dan geldende nieuwwaarde.

Ontstaat de schade na het verstrijken van deze periode van vijf jaar dan wordt de nieuwwaarde verminderd met 2% voor elke maand na het verstrijken van die periode; is de uitkomst hiervan lager dan de dagwaarde, dan geldt de dagwaarde.

De met inachtneming van deze nieuwwaarderegeling vastgestelde schadevergoeding wordt uitgekeerd, ook indien de verzekerde som wordt overschreden, mits bij het sluiten van de verzekering de nieuwwaarde van de caravan juist is opgegeven.

9.3 2/3 regeling

Indien de reparatiekosten meer bedragen dan 2/3 van de volgens de nieuwwaarderegeling vastgestelde waarde kan de verzekeringnemer met inachtneming van de nieuwwaarderegeling, aanspraak maken op schadevergoeding overeenkomstig artikel 9.1.4.

9.4 Inventaris

Indien op het laatst afgegeven polisblad vermeld is dat de inventaris is meeverzekerd, vergoedt Zurich:

9.4.1

- indien de reparatie gezien de aard van de beschadiging en van de aan de reparatie verbonden kosten redelijk is, de reparatiekosten;

9.4.2

- indien de reparatiekosten meer bedragen dan het verschil in de waarden van een object onmiddellijk voor en na het ontstaan van de schade, het verschil tussen deze waarden;

9.4.3

- bij verlies van een object de dagwaarde daarvan;

9.4.4

- beeld-, geluids-, computer-apparatuur tot maximaal 30% van het voor de inventaris verzekerde bedrag.

10 Extra kosten

Verzekerd zijn ook de boven verzekerde som in het buitenland gemaakte kosten voor het huren van een vervangende caravan of een ander vakantieverblijf, als de caravan tijdens de vakantie door een gebeurtenis, gedekt door deze verzekering verloren gaat, of door beschadiging onbewoonbaar is geworden, zulks tot ten hoogste f 100,- per dag tot een maximum van f 1.000,- per gebeurtenis en mits de normale duur van de vakantie niet overschreden wordt.

11 Repatriëringskosten

Verzekerd zijn eveneens boven de verzekerde som de transportkosten, noodzakelijk om de verzekerde caravan naar Nederland te repatriëren, tenzij voor de repatriëring een beroep kan worden gedaan op een andere voorziening, indien de caravan door beschadiging of van buiten komende onheilen in het buitenland niet op normale wijze naar Nederland kan worden teruggebracht, of indien het motorrijtuig dat als trekker van de caravan fungeerde, tengevolge van een ongeval in het buitenland, niet op eigen kracht naar Nederland kan terugkeren, of op kosten van de autoverzekeraar wordt gerepatriëerd.

De verzekeringnemer is verplicht omtrent de wijze van het vervoer vooraf overleg te plegen met Zurich.

12 Invoerrechten

Eventueel verschuldigde invoerrechten worden vergoed, indien wegens een gedekte schade de caravan in het buitenland moet achterblijven.

13 Uitsluitingen

13.1 De verzekering is niet van kracht, indien de feitelijke bestuurder, van het motorrijtuig waardoor de caravan ten tijde van de gebeurtenis wordt getrokken:

13.1.1

- niet in het bezit is van een geldig voor het motorrijtuig voorgescreven rijbewijs, tenzij zulks uitsluitend te wijten is aan het verzuim het rijbewijs te doen verlengen en de geldigheid daarvan niet langer dan één jaar tevoren was geëindigd;

13.1.2

- door een vonnis en/of een onvoorwaardelijke ontzegging de bevoegdheid had verloren een motorrijtuig te besturen;

13.1.3

- bij een onderzoek, uitgevoerd door een functionaris aangewezen door het bevoegde gezag, een hoger alcoholgehalte dan 0,8 promille blijkt te hebben. Indien de bestuurder de medewerking aan een onderzoek weigert, zal worden aangenomen dat het hierboven genoemde alcoholgehalte is overschreden.

De uitsluitingen, genoemd onder artikel 13.1.1 tot en met 13.1.3 gelden niet voor verzekeringnemer die aantoont dat de daarin bedoelde omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem terzake geen enkel verwijt treft.

13.2 Van de verzekering is bovendien uitgesloten schade:

13.2.1

- door verzekerde of met zijn goedvinden, opzettelijk toegebracht;

13.2.2

- veroorzaakt of ontstaan door gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en muiterij; De zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities daarvan vormen een onderdeel van de tekst die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d. 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank in 's-Gravenhage is gedeponerd;

13.2.3

- ontstaan door radioactiviteit of tengevolge van kernreacties;

13.2.4

- aan de caravan of inventaris tengevolge van langzaam werkende invloeden of milieuverontreiniging;

13.2.5

- veroorzaakt door onvoldoende zorg of onderhoud; hiervan is ondermeer sprake indien:
- de verzekerde verzuimd heeft de caravan tijdig te beschermen tegen te verwachten hoge waterstand respectievelijk overstroming;
- de verzekerde kostbare zaken in de caravan en/of voortent zonder toezicht heeft achtergelaten;
- de verzekerde de waterleiding en de daarop aangesloten toestellen onvoldoende heeft beschermd tegen bevriezing;
- de verzekerde bij (voorspelde) zeer slechte weersomstandigheden met de caravan rijdt respectievelijk gaat rijden;
- onderstel, opbouw, de gasinstallatie en de elektrische installatie niet deugdelijk zijn onderhouden;

Deze laatste uitsluiting is niet van toepassing indien de verzekerde aantoont dat de caravan niet langer dan twee jaar geleden een onderhoudsbeurt heeft gehad.

13.2.6

- aan de caravan indien de caravan wordt verhuurd (uitlenen aan familie of vrienden is wel toegestaan) of wordt gebruikt voor andere dan recreatieve doeleinden;

13.2.7

- aan banden, tenzij deze het gevolg is van een ongeval, waarbij eveneens schade aan de caravan zelf ontstaan is.

14 Eigen risico

Per schadegebeurtenis zal een bedrag van f 50,- als eigen risico

voor rekening van verzekerde blijven.

Dit eigen risico wordt niet ingehouden bij schade wegens totaal verlies of vermissing van de gehele caravan, diefstal, brand, explosie, zelfontbranding, bliksemingslag, extra kosten, zekerheidsstelling, repatriëringskosten en evenmin op WA-schaden.

15 Technische arbitrage

Indien over het schadebedrag geen overeenstemming kan worden bereikt, wordt dit vastgesteld door arbitrage voor gemeenschappelijke rekening. De arbiter wordt in onderling overleg aangewezen. Bij gebreke van overeenstemming dienaangaande wordt de arbiter benoemd door de president van een bevoegde rechtbank.

16 Abandonnement

De verzekeringnemer zal in geval van schade aan de verzekerde caravan of inventaris deze niet aan Zurich kunnen abandonneren.

17 Indexclausule

Indien uit het polisblad blijkt, dat deze clausule van kracht is, geldt het volgende: Jaarlijks wordt op de premievervaldag het op het polisblad vermelde verzekerde bedrag en in evenredigheid daarmede de premie verhoogd of verlaagd overeenkomstig de prijsindex van de gezinsconsumptiereeks van het Centraal Bureau voor de Statistiek (CBS)